
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2014
19 a 26 de Julho de 2014 - NATAL/RN

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CXLI

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 21/08/2014

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XXXII
Indicações II

Quanto aos documentos 275, 302, 313,
314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322,
323 e 339.

Oriundos do(a):

Sínodo Carajás, Associação Nacional de Escolas Presbiterianas, Sínodo
Pampulha, Sínodo Baixada Fluminense, Sínodo Integração Catarinense,
Presbitério Goiânia, Associação Nacional de Escolas Presbiterianas, Sínodo
Meridional, Sínodo Brasil Central, Sínodo Minas-Espírito Santo, Sínodo Leste
Fluminense, Sínodo Maranhão, Sínodo Leste Fluminense e Sínodo Unido.

Ementas:

. Indicação para compor o quadro do Conselho Nacional Presbiteriano de
Educação - Rev. Gilson Moreira;
. Indicações para compor o quadro do (a) :  Comissão Nacional Presbiteriana de
Educação: Rev. Geomário Moreira Carneiro e Rev. Wilson do Amaral Filho;
. Indicações para compor o quadro do (a) : Conselho Nacional de Escolas
Presbiterianas: Rev. José Silva Lapa;
. Indicações para compor o quadro do (a) : Conselho Nacional de Escolas
Presbiterianas: Rev. Marcio José da Silva Ciriaco;
. Indicações para compor o quadro do (a) : Conselho Nacional de Escolas
Presbiterianas: Rev. Samuel Sergio La Banca;
. Indicações para compor o quadro do (a) : Conselho Nacional de Escolas
Presbiterianas: Rev. Jonas Candido Ferreira;
. Indicações para compor o quadro do (a) : Conselho Nacional de Escolas
Presbiterianas: Rev. Geomário Moreira Carneiro;
. Indicações para compor o quadro do (a) : Conselho Nacional de Escolas
Presbiterianas: Rev. Gilson Moreira;
. Indicações para compor o quadro do (a) : Conselho Nacional de Escolas
Presbiterianas: Rev. Eurípedes Pereira de Brito;

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2014
19 a 26 de Julho de 2014 - NATAL/RN

. Indicações para compor o quadro do (a) : Conselho Nacional de Escolas
Presbiterianas: Rev. Julio Cesar;
. Indicações para compor o quadro do (a) : Conselho Nacional de Escolas
Presbiterianas: Rev. Cláudio Gonçalves de Souza;
. Indicações para compor o quadro do (a) : Conselho Nacional de Escolas
Presbiterianas: Rev. Antônio Cesar de Araújo Freitas;
. Indicações para compor o quadro do (a) : Conselho Nacional de Escolas
Presbiterianas: Rev. Cláudio Gonçalves de Souza;
. Indicações para compor o quadro do (a): Comissão Nacional Presbiteriana de
Educação Rev. Ademir Aguiar;

Considerando:

Que de acordo com o regimento interno da CONAPE a comissão é constituída de 7
(sete) membros titulares e 3 (três) membros suplentes.

O SC/IPB-2014 resolve:

1. Designar como membros titulares os seguintes irmãos: Rev. Lamartine Gaspar de
Oliveira (RJ), Rev. Gilson Moreira (PR), Rev. Geomário Moreira Carneiro (DF), Rev.
Jonas Candido Ferreira (GO), Rev. Ademir Aguiar (SP), Presb. Anderson Dias Cezar
(RJ) e Presb. Uziel Gueiros (PE);

2. Designar como membros suplentes os seguintes irmãos: Rev. Samuel Sérgio La
Banca (SC), Rev. Jadilson de Oliveira Silva (PE) e Rev. Júlio César (ES)

3. Reiterar a necessidade de que as indicações venham acompanhadas dos respetivos
currículos a fim de subsidiar o trabalho da Comissão de Indicações.

Sala das Sessões, 21 de Agosto de 2014.

Relator: Rev. Cid Pereira Caldas
Sub-relator: Rev. Saulo Pereira de Carvalho

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br






























































































































